1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

21
85

/2
02

5/
2

13-05-2025

N.º 91

 2.ª série

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE CASTELO BRANCO, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 12185/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para ingresso na categoria de assistente hospitalar da car-
reira médica, do mapa de pessoal da Unidade Local de Saúde de Castelo Branco, E. P. E. ― diver-
sas especialidades.

Abertura de procedimento concursal para ingresso na categoria de Assistente Hospitalar da carreira
médica, do mapa de pessoal da Unidade Local de Saúde de Castelo Branco, E. P. E.

(Anestesiologia ― Cardiologia ― Dermatologia ― Gastrenterologia ― Imunoalergologia
Medicina Intensiva ― Medicina Interna ― Neurologia ― Oftalmologia

Oncologia Médica ― Otorrinolaringologia ― Patologia Clínica ― Nefrologia)

1 — Nos termos do DL. 41/2024 de 21.06, e na sequência do Despacho 4741-A/2025 de 17.04.2025
dos Gabinetes do Ministro de Estado e das Finanças e da Ministra da Saúde, ambos publicados no
DRE, torna-se público que, por Deliberação do Conselho de Administração de 02.05.2025, se encontra
aberto procedimento concursal comum para ingresso na categoria de Assistente Hospitalar da carreira
médica conforme números de concurso e especialidades identificadas, do mapa de pessoal da Unidade
Local de Saúde de Castelo Branco, E. P. E.

2 — O concurso é aberto pelo prazo de dez (10) dias úteis, a contar do dia seguinte ao da data de
publicação do respetivo aviso/extrato no DRE.

3 — O presente procedimento concursal comum de ingresso na carreira é valido para as vagas
indicadas por especialidade, caducando com o seu preenchimento ou no caso de inexistência de can-
didatos, assim distribuídas:

N.º Conc Especialidade Identificação do Concurso Vagas Carenciada c/
Incentivo

07-B Anestesiologia Aviso n.º 07B/MED-ASSIST/Anestesia/2025/SRH/ULSCB 1 1

07-D Cardiologia Aviso n.º 07D/MED-ASSIST/Cardiol/2025/SRH/ULSCB 2

07-E Dermatologia Aviso n.º 07E/MED-ASSIST/Dermatol/2025/SRH/ULSCB 1

07-G Gastroenterologia Aviso n.º 07G/MED-ASSIST/Gastroent/2025/SRH/ULSCB 1 1

07-J Imunoalergologia Aviso n.º 07J/MED-ASSIST/Alergol/2025/SRH/ULSCB 1

07-L Medicina Intensiva Aviso n.º 07L/MED-ASSIST/MedIntens/2025/SRH/ULSCB 2 2

07-M Medicina Interna Aviso n.º 07M/MED-ASSIST/MedIntern/2025/SRH/ULSCB 3 3

07-O Neurologia Aviso n.º 07O/MED-ASSIST/Neurol/2025/SRH/ULSCB 1

07-P Oftalmologia Aviso n.º 07P/MED-ASSIST/Oftalmol/2025/SRH/ULSCB 1

07-Q Oncologia Médica Aviso n.º 07Q/MED-ASSIST/Oncolog/2025/SRH/ULSCB 1

07-S Otorrinolaringologia Aviso n.º 07S/MED-ASSIST/Otorrino/2025/SRH/ULSCB 1

07-T Patologia Clinica Aviso n.º 07T/MED-ASSIST/PatolClin/2025/SRH/ULSCB 1

07-Y Nefrologia Aviso n.º 07Y/MED-ASSIST/Nefrol/2025/SRH/ULSCB 1

4 — Os requisitos, a composição do júri, critérios e parâmetros de avaliação e outras informações de
interesse para a apresentação das candidaturas e para o desenvolvimento do procedimento concursal, cons-
tam de ata afixada no expositor do Serviço de Recursos Humanos da ULSCB, de publicação para consulta
na BEP, na página da intranet e na página da ULSCB, E. P. E., acessível em http://www.ulscb.min-saude.pt,
a partir do dia seguinte à data da publicação do presente extrato no Diário da República.

7 de maio de 2025. — O Responsável do Serviço de Recursos Humanos da ULSCB, E. P. E., Dr. José
António Basílio.

319022707